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ABSTRAKT

Cílem této bakálářské práce bylo do hloubky prozkoumat subjektivní prožívání

a zvládání pracovního stresu, který vyplývá z pozice operátora tísňové linky. K výzkumu

byla proto zvolena kvalitativní strategie, data byla sesbírána pomocí hloubkových

rozhovorů. Participanty výzkumu byli operátoři telefonního centra tísňového volání,

příslušníci Hasičského záchranného sboru Libereckého kraje. Rozhodujícím faktorem

se v jejich prožívání a zvládání stresu ukázalo být kognitivní zhodnocení. Mezi klíčové

stresory participanté řadili riziko fatální chyby, komunikaci s oznamovatelem, časový tlak

či hovor se sebevražednou tématikou nebo dětskými účastníky.

Klíčová slova: pracovní stres, coping, stresory, subjektivita, tísňová linka, operátor tísňové

linky

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to deeply explore the subjective experiencing

and coping with occupational stress which is a part of an emergency dispatcher work. That

it why the qaualitative strategy has been chosen and data has been collected through in-

depth interviews. Participants of this research were emergency dispatchers working in the

call center of emergency which is a part of the Firefighter rescue service of Liberec region.

Cognitive appraisal has proved to be crucial in experiencing and coping with job stress.

Among the key stressors participants included the risk of fatal error, communication with

victims, time pressure or for example a call with suicidal topic or a child.

Key words: job stress, coping, stressors, subjective perspective, emergency line,

emergency dispatcher
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ÚVOD
Dvě třetiny pracovníků v rámci Evropské Unie uvádějí, že se cítí být trvale

pod tlakem (Kerstin Kraska, 2007) a jelikož je pracovní stres významnou složkou celkové

životní zátěže člověka, je nutné toto téma otevírat (Hladký & Židková, 1999). Zaměstnání

je tedy pro člověka důležitou součástí a má značný dopad na jeho psychickou pohodu

a zdraví (Hodačová, Šmejkalová, Skalská, & Bendová, 2007) . U pracovního stresu může

dojít, v případě neefektivního zvládání a dlouhodobější kumulace, k závažným zdravotním

důsledkům (WHO, 2008). Mezi takto ohrožená zasměstnání patří právě příslušníci HZS

(Hladký & Židková, 1999). Role operátora tísňové linky je navíc často opomíjena, jelikož

nepřichází do přímého styku se zasaženými. Působí na něj však celá řada stresorů (Bedini,

Braun, Weibel, Aussedat, Pereira & Dutheil, 2017). Bylo prokázáno, že operátoři tísňové

linky zažívají větší miru stresu než populace obecně (Steinkopf, Reddin, Black, Van

Hasselt & Couwels, 2018). A protože stres nelze vymezit objektivně (v jeho vnímání

a prožívání existuje vždy značná variabilita), je nutné zabývat se subjektivním vlivem

stresu na prožívání jedince (Oravcová, 2004 dle Plevová & Urbanovská, 2007).

Z tohoto důvodu je k problematice prožívání a zvládání pracovního stresu

příslušníky HZS obsluhujících tísňovou linku přistoupeno na základě kvalitativní strategie,

abychom měli možnost získat data odpovídající hloubky. Do výzkumu bylo zahrnuto šest

příslušníků, kteří tísňovou linku 112 a 150 obsluhují v Libereckém kraji. V první části

dochází k teoretickému zakotvení tématu, z které pak vychází druhá, výzkumná část.

Věnujeme se nejprve stresu z obecnějšího hlediska, snažíme se o vysvětlení jeho

psychologického pojetí. Dále se věnujeme konkrétní teorii, na základě které je ke stresu

a copingu v této práci přistupováno a blíže ji specifikujeme. Stres dále představujeme jako

subjektivní fenomén a zmiňujeme se o stresu pracovním. Následně dochází k rozvedení

stresu a copingu přímo u operátora, kde představujeme důvody toho, proč je toto

zaměstnání stresující. V závěru teoretické části uvádíme náležitosti týkající se Hasičského

záchranného sboru, pod který pracoviště tísňové linky v ČR spadá. V praktické části

se věnujeme cílům výzkumu, ve kterých nám šlo především o hloubkové prozkoumání

toho, jak participanté prožívají a zvládají stres z jejich subjektivní perspektivy a co

označují za hlavní stresory pramenící z jejich práce. Zjištěná data jsou v konečné fázi této

části představena a uvedena do širšího kontextu teoretického zakotvení.
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 1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Stres

Kolem konceptu stresu se obcházelo již staletí zpět, podnět k výzkumu nicméně

zadala až Druhá světová a Korejská válka, jelikož to vojenské odvětví hodnotilo

jako přínosné. Později se ukázalo, že se jedná o nutný aspekt každého života.

V čem však byl mezi jednotlivci rozdíl bylo to, jak k němu přistupují a zvládají jej

(Lazarus & Folkman, 1984). V definování tohoto hojně používaného termínu je

však odborná veřejnost nejednotná. Mezi laiky je tento termín vnímán spíše

negativně, v odborné rovině existuje několik pojetí – technické, fyziologické

a konečně psychologické (Večeřová-Procházková & Honzák, 2008). V této práci

nám půjde o stres v psychologickém pojetí. Pokusíme se jej představit nejen jako

čistě negativní fenomén, ale ukázat jej komplexněji. V následující části krátce

představíme nejprve fyziologické pojetí, abychom stručně ukázali, kde se objevilo

psychologické. Blíže a šířeji se pak budeme věnovat teorii stresu, na základě které

bude k problematice přistupováno v této práci a představíme stres a coping jako

subjektivní záležitost. Dále uvedeme základní dělení stresu, definujeme termín

stresor a zastavíme se u spojitosti stresu ze zdravím.

Výzkum stresu započal Walter B. Cannon již na počátku 20. století. Byl

fyziologem, vycházel tedy z teorie cílené snahy organismu uvádět vnitřní prostředí

do rovnováhy a popsal reakci na ohrožení nazvanou „útok nebo útěk“ (fight

or flight). Hans Selye navázal na výzkum stresu v jiných souvislostech. Při

pokusech na myších popsal syndrom, který se objevuje při poškození organismu

a je reakcí právě na toto poškození. Došel k tomu, že se jedná o celkovou snahu

organismu adaptovat se na vzniklou situaci, reakci pak označil jako syndrom GAS

(General Adaptation Syndrome) čili všeobecný adaptační syndrom. Když Selye

pokračoval výzkumem vyčerpání válečných pilotů a výsledky porovnával

s příznaky stresovaných zvířat, převedl tuto myšlenku do humánní oblasti.

Předpokládal, že je pro moderního člověka stejně významná (ne-li významnější)

psychosociální oblast jako ta biologická. Zraňující události z psychosociálního

prostředí, tak budou mít stejně dramatické důsledky pro organismus jako ty

pocházející z oblasti biologické. Také pozdější poznatky potvrdily správnost jeho
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hypotézy v tom smyslu, že psychická traumata mají stejné důsledky jako traumata

tělesná. Takto se zrodil koncept psychosociálního stresu. V psychologické oblasti

se stal termín oficiálním v roce 1942 a dnes patří mezi často užívaná slova obecně.

Propojením teorií a poznatků Cannona a Selyeho vznikl jednotný obraz stresu

rozdělený do tří fází – poplachová reakce, rezistence a vyčerpání. Pojem stresu tedy

lze pojímat v různých kontextech, ale v zásadě existují tři hlavní výzkumné

přístupy. První – technický přístup, pojímá stres jako škodlivý aspekt pracovního

prostředí, spojuje jej s poruchami zdraví a považuje jej za nezávislou proměnnou

přicházející z prostředí. Druhý – fyziologický přístup, bere stres jako běžný

fyziologický účinek řady škodlivých podnětů a přistupuje k němu jako k závislé

proměnné, tzn. že jde v tomto pojetí o specifickou logickou reakci člověka na okolí,

které jej ohrožuje nebo poškozuje. Třetí – psychologický přístup, zachází

s pracovním stresem jako s dynamickou interakcí mezi jedincem a prostředím.

V této práci budeme vycházet z posledního zmíněného přístupu (Večeřová-

Procházková & Honzák, 2008).

1.1.1 Dělení stresu

Stresové mechanismy jsou neoddělitelnou součástí života. V ohrožení jej

zachraňují a v malých dávkách zase stimulují. Obrácenou stranou mince

a jejich největší negativum představuje jejich spouštění i v situacích, kdy je

to zbytečné až škodlivé. Každý člověk potřebuje neustále určité množství

podnětů, na které by mohl reagovat a zpracovávat je. Nedostatek podnětů

může vést až k deprivaci, což je patologický stav a velice silný stresor

(Večeřová-Procházková & Honzák, 2008). Již Selye upozorňoval na fakt, že

[…]


Tracy, 1998), tak jako byly označeny v našem výzkumu. Za silný stresor

označuje riziko chyby nejedna studie (Greenwood & Heninger, 2010;

Oldenburg et al., 2014; Young et al., 2014; Franěk, 2018; Ošťádalová, 2012).

Za zdroj stresu označil časový tlak a nutnost činit pod ním rozhodnutí Zakay
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(1993), uvedl však také, že to zda bude takový tlak prožívaný stresově záleží na

individuálních rysech jedince, což se u daného limitu na vytěžení hovoru

v našem výzkumu rovněž ukázalo. Ozel (2001) dále dodává, že aby byl tlak

snížen, užívají jedinci mechanismy, jakými je třeba zvýšená rychlost práce, což

bylo naším výzkumem také prokázáno. Telefonát se sebevražednou tématikou

či událost s dětmi byl mezi zdroji stresu uveden také psychologem HZS ČR

(Sezima & Götzová, 2019) a dalšími studiemi (Tracy & Tracy, 1998; Pierce

& Lilly, 2012).

Za zajímavý jev, který se vynořil během sběru a analýzy dat, považujeme vliv

zkušenosti, resp. doby strávené na tísňové lince na prožívání pracovního stresu.

V našem výzkumu se ukázalo, že je tento vliv na prožívání nezanedbatelný –

v souvislosti s osobností daného jedince jej ve většině případů snižovala,

v některých případech docházela ke zintenzivněnému prožívání. Bylo by

dle nás přínosné a zajímavé podrobit tento fenomén dalšímu výzkumu.

Určitým limitem práce může být shledáno uchopení z pozice transakční teorie

stresu a copingu. Uchopit data optikou jiné teorie by jistě přineslo mnohá jiná

zajímavá zjištění. Pozice výzkumníka, který byl sám členem kolektivu,

ze kterého se rekrutoval výzkumný soubor, je na jednu stranu přínosná, jak jsme

ukázali výše, ale může být také limitující v tom smyslu, že i přes snahu udržet

si odstup, mohou být data zkreslena tím, jak autor sám toto zaměstnání vnímá.

Limitujícím faktorem shledáváme také fakt, že výzkumník byl začátečník a nic

podobného v minulosti neprováděl, tudíž zde je limitem absence zkušenosti.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce zmapovala subjektivní prožívání, zvládání

a identifikování významných stresorů příslušníky HZS Libereckého kraje, kteří

obsluhují tísňovou linku 112 a 150. Podařilo se získat hluboká, kvalitní data,

prostřednictvím kterých se naplnily cíle práce a byly zodpovězeny všechny

výzkumné otázky. Bylo zjištěno, že v prožívání a zvládání stresu hraje roli

kognitivní zhodnocení dané situace či podnětu jedincem – tedy, zda bude

událost prožívána jako stresující určuje přidělení subjektivní významnosti.

U volby copingové strategie, která následovala po označení situace

za subjektivně stresující, se participanté ve většině případů uchylovali k volbě

té zaměřené na změnu emočního stavu, jelikož z pozice operátora další

možnosti neměli. Konkrétní strategií se ukázala ve většině být snaha o udržení

odstupu, příznivější přehodnocení, přijetí odpovědnosti a vyhledání sociální

opory. Nejčastěji byly participanty zmiňovány v souvislosti se subjektivním

prožíváním pracovního stresu pocity bezmoci, strachu, nejistoty a rozrušení.

Významnými stresory se ukázaly být především: riziko pochybení ve spojení

s obavou z kritiky a následků, čaasový tlak, komunikace s oznamovatelem,

hovor se sebevražednou tématikou, událost, kde figurují děti, multitasking,

vztahy na pracovišti a monitoring hovorů.

Výsledky výzkumu jsou podle nás přínosné. Tyto přínosy spatřujeme

na několika úrovních. Jedna tkví v přínosu pro samotné účastníky výzkumu,

u kterých bylo zjevné, že toto téma mnohdy otevírají prvně, mají jej tedy

značně nezpracované, přičemž, jak bylo ukázáno výše, stres je velmi důležité

zpracovávat. Tudíž na základě tohoto výzkumu by o něm mohli začít více

přemýšlet a více se mu věnovat. Další úrovní, které se možný přínos týká, je

HZS jako celek. Rozšíření povědomí o tomto fenoménu může přispět například

k zacílení adekvátní pomoci či zlepšení vzdělávání v této sféře. Dále by mohlo

vést ke snížení fluktuace, jelikož pokud si budou operátoři prožívaný stres lépe

uvědomovat, budou jej také lépe zvládat. Tato práce by tak mohla přispět

k lepšímu zacházení s vlastním stresem a tím ke zkvalitnění nejen pracovního,

ale nepřímo také osobního života. Další přínosnou úrovní je kvalita a hloubka

získaných dat. Domníváme se, že kdyby výzkumník neměl takto snadný přístup
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do terénu a důvěra mezi ním a participanty by nebyla tak značná, potřebné

hloubky by nemohla být dosaženo. Participanté se nebáli otevřeně odpovídat

a otvírat i tak nepříjemná témata, jaké v tomto zaměstnání představuje například

riziko pochybení či vztahy s vedením. Příspívalo k tomu také vědomí, že

výzkumník rozumí dané problematice, sám se v ní pohybuje, tudíž není třeba

vysvětlovat odborné či slangové pojmy.

Dalším výzkumem by bylo zajímavé věnovat se stresu na tísňové lince více

komplexněji, například zkoumat jej z pozitivního hlediska. Nebo provést

obdobný výzkum na dalších pracovištích tísňového volání v ČR či zkoumat

prožívaný stres u jiných pracovních pozic pracoviště KOPIS, např. u operačních

důstojníků. V neposlední řadě by bylo zajímavé zkoumat vliv zkušenosti

na prožívání pracovního stresu příslušníky, jak jsme naznačili výše.
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