FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Anna Havlová
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 71990672

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 539352

Název práce: Pracovní stres příslušníků HZS obsluhujících tísňovou linku
Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovední modul (24-SM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Eva Richterová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Markéta Habermannová, Ph.D.

Datum obhajoby: 15.06.2021 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Klára Bártová, Ph.D.

doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.

Podpis studenta: